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GYURGYIK LASZLO

Szlovékiai magyarok 1j népszamlalasi adatai

1991. marcius 3-4an tartottak meg Csehszlovakia teriiletén a hetedik népszamlalast. Az 1989-
es fordulatot kdvetd népszadmlalas révén az onszervez6dd magyar kisebbség objektiv képet
akart kapni 6nmagardl, tarsadalmi-demografiai osszetételérdl, masrészt a szlovak nacionalista
erok a magyarsag létszamanak feltételezett jelentdsebb ndvekedését magyarellenes
hangulatkeltésre igyekeztek felhaszndlni. A mostani népszamlalds filozofidja, modszere is
eltért az elézoktol.

Az adatlapon évtizedek ota eldszor volt felfedezhetd a vallasi, felekezeti hovatartozasra
vonatkoz6 kérdés. Az anyanyelvi besorolds 1980-ban szintén hianyzott a kérddivrdol. A
népszamlalas lebonyolitdsa Onbevalldsos modszer alapjan tortént, mindenki sajat maga
toltotte ki a kérddivet, igy lehetoveé valt a kiilsé rahatasoktol mentesebb, valosaghiibb adatok
begylijtése, masrészt biztositva volt a kérdezettek viszonylagos anonimitasa is. Az
1961.,1970. és 1980. évi népszamlalas a nemzetiségi megoszlas vizsgalatat megkozelitdleg
azonos modon felépitett kérdésskalaval végezte. Ett6l Iényegesen eltérdé modon
megfogalmazva keriilt a nemzetiségi hovatartozast pontositd kérdés az 1991. évi kérddivre. A
nemzetiségek listdja a morva, sziléziai, valamint néhany szorvanynemzetiség adatlapra
torténd felvételével gazdagodott. Kiilon emlitést érdemel a roma nemzetiség felvétele az
adatlapra.

Szlovéakia lakossaga az utols6 népszamlélas ota tobb mint 277 ezerrel novekedett (1.
szdmu tablazat). A szlovaksag novekménye kozel 200 ezer f6, a magyar lakosok szdma 7 718
fovel novekedett, és meghaladta az 566 ezer fot. Rajtuk kiviil 81 ezer roma, 53 ezer cseh, 17
ezer ruszin, 14 ezer ukran, 5,6 ezer német, 3,9 ezer morva, 3 ezer lengyel, valamint néhany
kisebb létszamu szoérvanynemzetiség teszi teljess€¢ Szlovakia nemzetiségi Osszetételét. A
magyar kisebbség szamanak ily csekély mértékli novekedését enyhe csaldodéassal fogadta a
kisebbségi kozvélemény. A szlovdkiai magyarsag Iélekszamarol ettdl eltérd, nagyobb
I¢lekszamot feltételezd eldzetes szamitasok valtak ismertté. Feltételezhetd volt, hogy a
megvaltozott koriilmények kozott a magyar nyelvi és kulturdlis kozosséghez tartozok
nagyobb hanyada vallja nemzetiségének a magyart, igy objektivebb adatokat szolgaltat a
népszamlalds a szlovakiai magyar nemzetrész szambeli dallapotar6l. Tapasztalataink
bizonyitjdk, hogy a korabbi népszamlalasok adatai moddositdsra szorulnak. Nem vallotta
hivatalosan 1s magyar nemzetiséglinek magat az egykor reszlovakizaltak egy része,
nemzetiséget valtotta vegyeshdzassadgban ¢l6k bizonyos hadnyada stb. Erre utalt kdzvetve hisz
évvel ezeldtt a magyar anyanyelvill lakossag kozel 10%-os tobblete (1970-ben +51 107 f6) a
magukat magyar nemzetiséglinek vallokhoz viszonyitva.

Felmertiil a kérdés, mennyiben volt megalapozott az optimizmus a kisebbség szdmbeli
novekedését illetéen? A tarsadalmi berendezkedés demokratikusabbé valasa nem jart egylitt a
nemzetiségek kozti tolerancia ndvekedésével. A bizalom, a nyitottsag hidnya nem kedvezett a
tobbség altal képviselt nézetektdl eltérd felfogdsmodoknak, igy a kisebbségi 1ét vallalasanak
sem. Kivételt a német szorvanynemzetiség szdmanak megdupldzodasa jelent, de a németek
,megitélése”, korabbi megbélyegzettségiikhdz viszonyitva, alapvetéen megvaltozott. A
magyar  kisebbség jelentds héanyada, 1985-ben  15,8%-a nemzetiségileg ¢€lt
vegyeshazassagban.! A leghatékonyabban a vegyeshazassagok segitik el6 az asszimilaciot. A
vegyeshazassagokbol szarmazo generacid tobbnyire még mindkét nyelvet anyanyelvi szinten
besz¢éli, de tobbségében mar nem magyar iskolat latogat. Mindez jelent6s hatassal van
nemzeti identitdsanak kialakulaséra, illetve kialakulatlansagara. Ennek a generacionak a
nemzetisége tobbnyire mar nem magyar. Itt vész el a magyar népesség természetes
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szaporulatanak jelentds része. A nagyobb varosba koltozok korabbi kornyezetiikkel vald
kapcsolata gyakran meglazul, és a tobbségi kozegben nem vallaljdk kordbbi nemzeti
identitasukat. A roma népcsoport nemzetiségként valo felvétele az adatlapra valamelyest
szintén csokkenthette a- magyar kisebbség kimutatott 1étszamat.

Tovabbi gazdasagi és tarsadalmi tényezOk is meghatarozd szerepet jatszanak a magyar
nemzettoredék lélekszamanak alakuldasdban. A vazolt képet a teljes népszamlalasi adatok
kozzététele utan pontosithatjuk, az anyanyelvi hovatartozas, a kordsszetétel, az iskolai
végzettség szerinti megoszlas valtozasainak ismeretében.

A teriileti elhelyezkedés

A szlovékiai magyarsag dontd tobbsége Dél-Szlovakia 13 jardsaban €s 2 nagyvarosaban €l.
(Az 1960. évi kozigazgatasi reform sordn a korabban magyar tobbségii kis jarasokat a toliik
¢szakra fekvo szlovak kozigazgatasi egységekkel olvasztottak egybe, ily mdédon hoztdk 1étre
azt a dél-szlovakiai kozigazgatasi rendszert, amelyet hivatalosan mint ,,nemzetiségileg vegyes
lakossagu teriiletet” emlegetnek.) A magyarsag altal lakott kozségek helyenként keskenyedo,
masutt szélesedd, tobbnyire Osszefliggd nyelvteriiletet hatarolnak be Pozsonytdl a
csehszlovak-ukran hatarig. A viszonylag Osszefliggd magyar nyelvteriilet két helyen, a
nagykiirtosi, illetve a Kassa vidéki és a tdketerebesi jarasokban hosszabb szakaszon
megszakad.

Az 1991. évi népszadmlalas idépontjaban Szlovakia 551 varosaban és kozségében a
magyar nemzetiségii lakossag részaranya meghaladta a 10%-ot, vagy tobb mint 100 személy
vallotta magat magyar nemzetiséglinek (2. szamu tablazat). E helységekben ¢l a szlovékiai
magyarsag 99,3%-a. E teriiletsavon kiviil, tobbnyire varosokban, a szlovakiai magyarsagnak
csupan 0,7%-a él. Az 551 kozségbdl 435-ben haladta meg a magyarsag részaranya az 50%-ot.
(Tovabbi harom kozségben a magyarsag relativ tobbségben volt. A roman kimutatott szama
modositotta bizonyos mértékben e kozségek nemzetiségi adatsorait) Osszesen 176
kozségben haladta meg a magyarsadg részaranya a 90%-ot, 1 kozségben, Bogelloben laktak
100%-ban magyarok. Az 1980. évi népszamlalashoz viszonyitva (3. szamu tablazat) 43-mal
emelkedett a magyar kozségek, illetve varosok szama. Ezt elsOsorban a kozigazgatasi
jogallassal rendelkezd telepiilések szamanak novekedése, részben a szorvanyokban,
varosokban ¢él0 magyarsdg szamanak gyarapodasa idézte eld. (1980 és 1991 kozott a
szlovékiai helységek szdma 2725-r61 2834-re ndvekedett.)

Gyakorlati szempontbol Ilényeges a magyar nyelvteriiletet meghatarozni. Ebbe a
nyelvteriileti zondba azokat a magyar nyelvteriileten beliil taladlhaté kozségeket soroljuk,
melyekben a magyar lakossag részaranya eléri, illetve meghaladja a 10%-ot. 1991-ben 523
kozségben €It 10%-nal nagyobb aranyban magyar. A kompakt magyar nyelvteriilet 1étét
bizonyitja az a tény, hogy az 5%-0s magyar részaranyt alapul véve az 542 kdzségben €16 525
185 magyar nemzetiségli személy az ily modon kijel6lhetd teriileten is abszolut tobbséget
(59,3%) alkot. E kozségekben 846 649 lakos élt, ebbdl magyar 522 408 (61,6%) volt, a
szlovakiai magyarsag 92,2%-a. A 20%-0s magyar részaranyt meghaladd kozségek szama
502, lakossaganak kétharmada magyar nemzetiségli. A magyar tobbségli kozségekben a
magyarsag szama meghaladta a 440 ezret, ez az adott kozségek lakossaganak 78,3%-a. A
90% feletti magyar részaranyt mutatd kdzségekben él a szlovakiai magyarsag 24,4%-a.

A helységek nagysag szerinti megoszlasa

Lényeges valtozadsok mutathatok ki az utolsé két népszamlalas kozti idoszakban a helységek
nagysagrendi csoportjai €s a lakonépesség lélekszama szerinti megoszlasban is (4. szamu
tablazat). Szlovakidban tovabb folytatddott a varosok, varosias jellegli telepiilések
I¢lekszaméanak novekedése, és egyuttal a falvak lakossdganak csokkenése. 1980-ban az
Otezernél nagyobb I¢lekszamu kozségekben ¢élt az Osszlakossag 50,2%-a, 1991-ben mar
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56,6%-a. Ez a kategoria egyezik meg a legjobban a varosi jogallassal rendelkezd helységek
szambeli adataival. Ezekben az oOtezernél nagyobb Iélekszamu helységekben 1980-ben a
magyar kisebbség 35,6%-a, 1991-ben 40,7%-a ¢élt. Az Stezernél kisebb 1¢élekszamt kozségek
lakénépessége 173 ezerrel, a magyar nemzetiségli népesség pedig tobb mint 24,5 ezerrel
csokkent.

1990-t61 a korabban adminisztrativ intézkedések kovetkeztében Osszevont kozségek
visszanyerhették korabbi kozigazgatasi jogallasukat. Ennek kovetkeztében a korabbi
¢vtizedekben rohamosan csokkend, 500-nal kisebb 1élekszdmt kozségek lakonépessége —
1980. évihez viszonyitva — 1991-ben mintegy 13 ezerrel emelkedett. Els6 latszatra paradox
modon csokkent az 5000-20 000 kozti Iélekszamu helységek lakoinak szama, orszagosan
118, magyar viszonylatban 17 ezerrel. A varosok, illetve a varosias jellegli telepiilések e
1¢lekszamu varosok, illetve varosias jellegli helységek lakoinak szdma csak kisebb mértékben
novekedett, inkdbb stagnalt, vagy egyes esetekben csokkent. Nem elhanyagolhatoak e
kisvarosokbol a nagyobb varosokba iranyul6 elvandorlés kihatdsai sem. E varosok lakosainak
a szamat az évtized elején még a csatolt kozségek népességhozadéka is ndvelte. 1989
novembere utdn a korabbi évtizedekben a varosok altal bekebelezett kozségek egy része tjbol
(tobbnyire jarasi székhelyek) magyarsaga jelentds mértékben megndvekedett. A 20-50 ezer
lakost varosok magyarsaga 11 év alatt megdupldzodott, meghaladta a 80 ezret. Az 50 ezernél
nagyobb l¢élekszdmu varosokban a magyar lakosok szdma csekély mértékben gyarapodott (4.
tablazat).

A magyar népesség a kozigazgatasi egységek szerint

.....

nagyvaros, Pozsony ¢és Kassa teriiletén. 1991-ben a 7 nyugat-szlovékiai jarasban élt a
magyarsag 64%-a, a 3 kozép-szlovakiai jarasban 14,7%-a, a 4 kelet-szlovakiai jarasban
15,1%-a, Pozsonyban 3,4%-a, Kassan pedig 1,8%-a. A magyarsag lélekszdma az egyes
jérasokban az elmult évtizedek soran eltéré modon alakult. A magyarsag szamaban
bekovetkezett valtozadsok jardsok szerinti Gsszehasonlitisa nem nyujt objektiv képet a
népesedési folyamatok teriiletenkénti valtozasair6l, mivel az 1960-ban kialakitott nagyobb
kozigazgatési egységek — kisebb valtoztatdsokkal a mai jardsok teriiletei — nem képeztek, és
ma sem képeznek homogén teriileti egységeket geografiai, torténelmi, néprajzi, demografiai
¢s gazdasagi szempontbdl. Jelenleg nem all médunkban a jarasok szerinti bontasnal
részletesebb megkozelitésben targyalni a népesedési valtozasokat. Tovabb nehezitik a
demografiai folyamatok mélyebb megértését és a vizsgalt adatsorok interpretalasat az egyes
népszamlalasok kérddiveiben megmutatkozé kiilonbségek. Utaltunk arra, hogy az 1991. évi
népszamlalasnal az elézd népszamlalasoktol eltéré modon megszerkesztett kérdésskalaval
mérték fel a nemzetiségi hovatartozast. A szlovadkiai magyar nemzetrész létszamanak
alakuldséara a roma népcsoport nemzetiségként valo felvétele hathatott érdemlegesen.

A jardsok lakonépessége nemzetiségi megoszlasdnak valtozdsai tobb tényezd
egylitthatdsa kovetkezményeként jelentkeztek, és igencsak széles skalan mozognak (5. szamu
tablazat). A legjelentdsebb mértékii novekedés a keleti régid két jarasanak (Kassa vidéki
jéras, toketerebesi jaras), illetve Kassa varosanak magyarsagdban mutathatd ki. Kassan a két
népszamlalds kozti idoszakban a magyarsag szdma 25,5%-kal, a Kassa vidéki jarasban
18,1%-kal emelkedett. A mintegy 2,5 ezres ndvekedés oka a stagnalo 1élekszamu jarasban a
magyar nemzetrésznél minden bizonnyal a nemzeti identitastudat er6sddésében keresendd. A
tOketerebesi jardsban az identitdstudat erdsddése €s a természetes szaporodas egyiittesen
hataroz(hat)ta meg a-magyarsag szamanak novekedését. A kassai magyarsag szamaban
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bekovetkezett gyarapodast elsdsorban a varosba koltozok nem kis szama befolyasolta ily
mértékben.

A dunaszerdahelyi jaras lakonépessége a legnagyobb szdmbeli gyarapodast mutatja a 15
kozigazgatasi egység kozil. Itt 3 942 fovel novekedett a magyarsag lélekszama. Ennek
ellenére minimalis mértékben csokkent a jards magyarsaganak részaranya. Ebben nem
elhanyagolhatd a szerepe Pozsony kisugarzasanak: a jaras egyes varosaiban (kiilonosen
Somorjan) az évtized elején épitett lakotelepi lakésok jelentds részét pozsonyi vallalatok
dolgozoéinak utaltak ki.

A legkedvezotlenebb képet a 1évai jaras népesedési mutatoi tarjak elénk. Az 6sszlakossag
jelentékeny csokkenését (-1 599 f6) a jardson beliilli magyarsdg szamanak kozel 6%-os
fogyasa (-2 344 £0) kiséri. Ebben a negativ folyamatban tobb tényez0 egyiitthatdsa jatszhatott
kozre. A gazdasagilag gyenge, kevés munkalehetdséggel bird teriiletrdl jelentds volt az
elvandorlas, ugyanakkor a vegyes jellegli, sokszor magyar kisebbségii telepiilések egy részén
a magyar etnikum jelentékeny asszimilalédasa volt tapasztalhato.

Csokkent a nagykiirtdsi, rozsnyoi, rimaszombati, nyitrai, losonci, galantai jarasok
magyarsaga is, holott e teriiletek lakonépessége kiilonbozé mértékben ugyan, de novekedett.
Nehezen magyarazhatd a galdntai jarads magyar lakossaganak nagymérvii csokkenése. A jaras
lakénépessége 2 500-zal novekedett, ezzel szemben a magyar etnikum 808 fovel csokkent. A
komaromi jarads lakonépessége csokkent, de a magyarsag részardnya ndvekedett. Az
érsekujvari €és a Pozsony vidéki jarasban a magyarsag lélekszama ndvekedett, mikdzben
részaranya csokkent. Pozsony lakosainak a szama elérte a 441 ezret, az 1980. évi
népszamlalas 6ta ez tobb mint 61 ezres novekedést jelent. EbbOl a magyar etnikum
novekedése mindossze 774 0. Feltételezhetd, hogy a varosba bekoltozé magyarsag
nagyobbik hanyada poétolja az igen jelent0s asszimilacids veszteséget, €s a migraciobol
szarmaz0 tobblet csak részben nyilvanul meg a magyarsag szamanak emelkedésében.

A magyar nyelvteriilet varosai az elmult évtizedekben egymastdl eltéré fejlédésen
mentek keresztiil. A varosi jogallassal rendelkezd helységek szama novekedett. Az 1980-as
¢vekben mindsitették varossa Didszeget és Tiszacsernyot. 1991-ben 27 olyan varos volt
Szlovéakiaban, melyekben legalabb 1000 lakos vallotta magat magyar nemzetiséglinek (6.
szamu tablazat). Valamennyi helység a magyar nyelvteriileten beliil taladlhat6. Emlitést
érdemel, hogy Nagykiirtds varossa mindsitése és vegyes lakossaguvéa valdsa kovetkeztében
,tolta ki’ a magyar nyelvteriilet hatarat észak felé. A legnagyobb szdmi magyar — tobb mint
10 ezer 16 egy telepiilésen beliil — 5 varosban ¢él. Koméaromban 23 753, Pozsonyban 19 505,
Dunaszerdahelyen 19 447, Ersekujvaron 13 287, Kassan 10 128 f5. A 80%-ot meghalado
magyar tobbségli varosok: Nagymegyer 87,5%, Dunaszerdahely 83,4%, Guta 82,8%,
Kiralyhelmec 80,5%. A legnagyobb magyar népességnovekedést 1980 6ta Dunaszerdahely
(+4181), Ersekujvar (+3829), Koméarom (+3721), Kassa (+2058), a legszamottevobb fogyast
Rozsny¢ (-642), Nyitra (-464), Guta (-287), Fiilek (-76) mutatta ki. A lakonépességen beliil a
magyarsag legjelentdsebb részaranycsokkenése a kovetkezd varosokban mutathatd ki:
Rozsnyo (35,0%-30,4%), Nyitra (2,8%-1,9%), Szenc (30,3%-27,7%), Fiilek (69,7-b7,9%). A
varosokban €16 magyarsag I¢lekszamaban bekovetkezett valtozdsok mélyebb elemzését €s a
vonzaskorzeteikben végbemend asszimilacidos folyamatok megismerését a népesedési
valtozasok szamszerisitése segitené eld.

Dél-Szlovakia népessége korcsoportok szerint

Az 1991-es népszamlalas kozzétett eldzetes adatai nem teszik lehetévé az egyes
nemzetiségek korcsoportok szerinti megoszlasanak Osszehasonlitdsat. Ez a megkdzelitési
méd mutatna meg a legkézzelfoghatobb modon azt, hogy egy-egy vizsgélt népcsoporton,
nemzetiségen beliil milyen aranyban vannak jelen az egyes korosztalyok, mennyire fiatal,
illetve oreg a vizsgalt népesség. Rendelkezésiinkre all a népesség 3 korcsoportra torténd,
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jarasok szerinti megoszlasa (7. szami tablazat). Igy lehetségiink adodik a magyarlakta
jarasok korosszetételének 0sszehasonlitasara.

Az 1980 és 1991 kozotti idészakban némileg csokkent Szlovakia lakodnépességén beliil a
0-14 évesek korcsoportjanak részaranya (26,1%-r6l 25,7%-ra). A legfiatalabb korosztaly (0-
14 év) részaranya csak 3 jarasban éri el a szlovakiai atlagot. Kassan (26,3%), a Kassa vidéki
(26,7%) ¢és toketerebesi jarasban (26,6%). A szlovakiai atlagot megkozelitik még a
dunaszerdahelyi és a rimaszombati jarasok (25,1%). A komaromi és érsekujvari (22,8%),
1évai (22,9%), losonci (23,7%), nagykiirtosi (23,8%) jarasokban szlovakiai viszonylatban a
14 évnél fiatalabb korosztaly részaranya a legkisebb. Ezekben a jardsokban a legnagyobb az
1d6s korti nyugdijas lakossadg részaranya. A felnott koru népesség részaranya legnagyobb
Kassan (61,0%), a dunaszerdahelyi (59,9%) jardsban és Pozsonyban (59,0%). Az
adatsorokbdl kitlinik, hogy a vegyes lakossagi jarasok korcsoportonkénti megoszlasa
lényegesen kedvezOtlenebb, mint Szlovakia Osszlakossdganak kordsszetétele. A korabbi
népszamlalasok alkalmaval a magyar nemzetrésznél kimutatott kedvezdtlen kordsszetétel
allandosul, az eloregedés tovabb folytatodik. Az 1991. évi népszamlalas eldzetes
eredményeinek kozzététele az Osszefiiggések viszonylag sziik, behatarolt elemzésére,
els@sorban leiro jellegli ismertetésére adnak lehetdséget, de nem teszik lehetévé a magyarsag
demografiai ¢és tarsadalmi szerkezetében bekovetkezett valtozasok mélyebb megismerését.
Annak megallapitdsat — a korabbi népszamlalasok és a természetes népszaporulat adatainak
ismeretében — azonban bizton megkockaztathatjuk, hogy a szlovékiai magyar kisebbség
szdmat apasztd asszimilacids folyamatok legerdteljesebben éppen a gyermekek és a 14-30 év

crer

Perspektivak

A magyar nemzeti kisebbség 1¢lekszamanak alakulasdban tovabbra is meghatdrozd a tobb
évtizede tapasztalhatd minimalis novekedés, amely gyakorlatilag stagnalast jelent. Az
anyanyelvi hovatartozas adatainak kozzététele eldsegitheti majd nemzetrésziink valosaghiibb
onképének kialakitasat. A magyar népesség lélekszdma, részaranya az 4ltala dshonosan lakott
teriileteken kiilonb6z6 mértékii valtozasokon megy keresztiil. Ennek kovetkeztében
fokozatosan kirajzolddnak, elkiiloniilnek egymastol a magyarsag 1élekszama szempontjabol
novekedést, stagnalast, illetve csokkenést kimutatd teriiletegységek, korzetek. A magyar
lakossag eloregedése folytatodik, a termékeny korti ndk 1élekszama, illetve részardnya a
novekedést” rovid idon beliil a stagnald csokkenés, majd a magyar nemzetrész szambeli
fogyasa valt(hat)ja fel. Mindezek a nem éppen pozitiv prognoézisok jelzik, hogy a
kozeljovoben nagyobb figyelmet kellene forditanunk az anyanyelv ¢és a nemzetiség
dichotémidjanak, a nemzeti identitds, a nemzetiségvaltas, az asszimilacio kiilonbdzo
aspektusainak tanulmanyozadsara. Valoészinli, hogy az emlitett folyamatok pontosabb
megismerése és a statisztikai adatokbdl levonhatd kovetkeztetések egyiittesen jelenthetnek
kiindulépontot az objektivabb oOnreflexiokhoz és az ebbdl adddd cselekvési stratégiak
megfogalmazasanak sziikségességéhez. A jelenlegi tarsadalmi kozegben manifesztalédod
negativ szociologiai-demografiai folyamatok orvosldsédnak stratégiait csak az Onigazgatas
valamilyen miikodo formdjaval rendelkezé nemzetrész fogalmazhatja meg és kezdhet hozza
realizalasukhoz.

Jegyzetek

1 Horansky, M.: Slovensko madarské socialne komunikacie v Zapadoslovenskom kraji. Sociologia 1989. 5.
542.
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2 A tablazatok a kovetkezo forrasok alapjan késziiltek:
Predbezné vysledky scitania I” udu, domov a bytov k 3. marcu 1991 v Ceskej a Sovenskej F.ederativne)
Republike. Praha 1992, 30, 32.; Narodnostna truktira obyvatel'stva SR (Predbezné vysledky scitania 1991).
Bratislava 1992.; Gyényér Jozsef: Allamalkotd nemzetiségek. Pozsony 1989. 22-24, 49-63, 254-256.; Scitanie
|'udu, domov a bytov 1991. (Predbené vysledky) Bratislava 1991. 8, 13.

LASZLO GYURGYIK
CENSUS DATA OF THE HUNGARIAN MINORITY IN SLOVAKIA

According to the Czechoslovak census data of March 3, 1991, there are 5 268 935 people
in Slovakia. Of this figure, 566 741 (10,8%) are individuals that belong to the Hungarian
minority. Compared to the previous 1980 census, there has been an increase of 7,781
people (1,4%). The author points to the following factors as having contributed to this
meagre increase in the birth rate: the effects of the mass ,reslovakization" campaign
between 1946-48 are still being felt today; mixed marriages affect 16% of the Hungarian
minority; the territorial situation; and the negative consequences of migration.

Today, the Hungarian-populated border region consists of three parts that have a majority
Hungarian population. These three parts consist of 13 townships and 2 urban administrative
units and, as a result of the artificial administrative arrangement, Hungarians comprise a
majority in only 2 of the 13 townships. An analysis of the age structure of the
abovementioned 15 administrative units reveals that individuals living in this region age
more rapidly than the normal Slovakian average depicts; the age structure of this region is
less advantageous.

1. sz Tablazat

Szlovikia népességének megoszlisa szam szerint és szazalékosan 1921-1991'

A Nemzetiség
népszamlalas
iddpontja
Osszesen | cseh % | szlovak | % | magyar | % német | % | ukran | %
(100%)

1921 3000870 | 72137 | 2,4 | 1952866 | 65,1 | 650597 | - 145844 | 4,8 | 88970 | 3,0
1930 3324111 | 121696 | 3,7 | 2250616 | 6,7 | 535434 | 17,6 | 156279 | 4,7 | 95783 | 1,4
1950 3442317 | 40365 | 1,2 | 2982524 | 86,6 | 354532 | 1,3 5179 10,1 | 48231 | 14
1961 4174046 | 45721 | 1,1 | 3560216 | 85,3 | 518782 | 12,4 | 5259 | 0,1 | 35435 | 0,9
1970 4537290 | 47402 | 1,0 | 3873904 | 85,5 | 552006 | 12,2 | 4760 | 0,1 | 38960 | 0,9
1980 4991163 | 57197 | 1,1 | 4317008 | 86,5 | 559490 | 11,2 | 2918 | 0,1 | 36950 | 0,7
1991 5268935 | 53422 | 1,0 | 4511679 | 85,6 | 566741 | 10,8 | 5629 | 0,1 | 13847 | 0,3

! Cseh, szlovak, magyar, német, ruszin, abszolit szamokban ¢€s szazalékban. (1921, 1930,1950 - jelenlévd
népesség; 1961,1970, 1980, 1991 - lakonépesség; az 1921. évi az akkori, a tobbi a jelenlegi teriileten)

Az 1991. évi népszamlalasban elészor szerepelnek a morvak 3888 £6 (0,1 %), a sziléziaiak 1198 6 (0,0 %), a
romak 80627 f6 (1,5 %). A szlovakiai lengyelek szama 1970-ben 1058 (0,0 %),1980-ban 2053 (0,0 %)1991-
ben 2696 (0,1 %) volt. Az egyéb kategdriaban 1991-ben 5061 £6 (0,1 %) az ismeretlen kategdriaban pedig
5313 £6t (1,1 %) regisztraltak.

? Az ukranokon kiviil 1970 éta az orosz nemzetiséget is szamon tartjak: 1970 -3278 (0,1 %), 1980 - 2410 (0,1
%); 1991 -1624 (0,0 %) 1991ben el6szor a ruszin nemezetiség is szerepelt a kérdéivben. Az eredmény: 16937
6 (0,3 %)

2. sz tablazat

A kozségben é16 magyar lakossag szazalékaranya'
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A min. 5%< | 10%< | 20%< | 30%< | 40%< | 50%< | 60%< | 70%< | 80%< | 90%<
helységek 100
magyar
szama 551 542 523 502 486 459 435 393 341 278 177
lakosai 2353184 | 885467 | 846649 | 768716 | 717001 | 610151 | 561908 | 514683 | 388300 | 286929 | 146528
osszesen
magyarok | 563027 | 525185 | 522408 | 510039 | 497642 | 461717 | 44013 | 414642 | 332611 | 256766 | 138244
szama
a 23,9 59,3 61,7 66,4 69,4 75,7 78,3 80,6 85,7 89,5 94,3
magyarok
aranya
a 1748868 | 341414 | 306599 | 242873 | 204919 | 136475 | 111055 | 90582 | 50139 | 26709 7188
szlovakok
szama
a 74,3 38,6 36,2 31,6 28,6 75,6 19,8 17,6 12,9 9,3 4,9
szlovakok
aranya
a 99,3 92,7 92,2 90,0 87,8 81,5 71,7 73,1 58,7 45,0 24,4
magyarok
aranya a
szlovakiai
magyarbél
'A szazalék <szamok a megadott értéket meghaladd savokat, (azaz az 5,3, 10, 20 stb. % feletti magyar
lakossaggal rendelkez6) kdzségek halmazat jelentik.
3. sz téblazat
A Szlovak Koztarsasag népessége s a magyar nemzetiség a helységek nagysagrendi csoportjai szerint
1980-1991-ben
A helységek | 1980 1991 *t
nagysagrendje | Osszesen ebbdl magyar | Osszesen ebbdl magyar | Osszesen | ebbél
a magyar
lakasnépesség
lélekszama
szerint
-199 % % % % Osszesen | ebbél
magyar
200 - 499 31399 0,62 | 1873 0,33 | 44728 0,48 | 4331 0,76 | 13335 2458
500 — 999 251267 | 5,03 | 30489 | 544 | 285345 | 541 |41692 | 7,36 | 34078 11203
1000 — 1999 570284 | 11,42 | 90569 | 16,18 | 552719 | 10,49 | 84293 | 14,87 | -17565 -6276
2000 - 4999 804291 | 16,11 | 117740 | 21,04 | 737909 | 14,00 | 110657 | 19,53 | -66382 -7083
5000 — 9999 830734 | 16,64 | 119898 | 21,43 | 694178 | 13,17 | 95270 | 16,81 | -136556 | 24628
10000 — 19999 | 374260 | 7,56 | 60160 | 10,75 | 346131 | 6,57 | 60051 | 10,61 | -28129 -109
20000 - 49999 | 582822 | 11,67 | 70241 | 12,55 | 456251 | 8,66 | 53590 | 9,46 | -89408 -16659
50000 —99999 | 417831 | 8,37 | 38650 | 6,91 | 835862 | 15,86 | 83726 | 14,77 | 253040 45076
100000< 582627 | 11,67 | 3069 0,55 | 639519 | 12,14 | 3498 0,61 | 221668 429
>4999 2487969 | 49,84 | 360569 | 4,79 | 676293 | 12,83 | 29633 | 5,23 | 93666 2832
5000< 2503199 | 50,16 | 198921 | 64,44 | 2314879 | 43,93 | 336243 | 59,33 | -173090 | -24326
Osszesen 4991168 | - 559490 | 35,56 | 2954056 | 56,07 | 230498 | 40,67 | 450857 31577
*t=1980 és 1991 kozott bekovetkezett valtozas abszolut szamokban
4. 7. tablazat

Dél-Szlovakia 13 jarasaban és 2 nagyvarosaban 1980-1991
A magyar nemzetiségii lakossag szimanak alakulasa

Jaras Lakoénépesség A lakénépesség tényleges
Varos 1980 1991 szaporodasa, ill. fogyasa
Osszesen | magyar | % | Osszesen | magyar | % | Osszesen | % | Ebbél | %
magyar
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Pozsony varos 380259 18731 4,92 441453 19505 4.4 61194 16,1 774 4,1
Pozsony-vidék 114129 10321 7,12 145243 10494 7,2 1114 0,7 182 1,8
Dunaszerdahely | 104096 91452 | 87,85 109365 95394 | 87,2 5269 5,1 3942 43
Galanta 140912 62543 | 44,38 | 143412 61735 | 43,0 2500 1,7 -808 -1,3
Komarom 110369 79363 | 71,90 | 109241 78929 | 72,2 -128 -1,0 -434 -0,5
Léva 122240 40499 | 33,13 120641 38155 | 31,6 -1599 -1,9 -2344 -5,8
Nyitra 205697 14567 7,08 211306 14244 6,7 5609 2,7 -323 -2,2
Ersekﬁjvér 153199 631421 | 41,21 153194 63930 | 40,7 -5 0,0 789 1,2
Losonc 95557 22893 | 23,95 95910 22792 | 23,8 353 0,4 -101 -0,4
Rimaszombat 98638 46825 | 47,47 98909 46000 | 46,5 271 0,3 -825 -1,8
Nagykiirtos 45887 14536 | 31,67 46823 14447 | 30,8 936 2,0 -89 -0,6
Kassa varos 202368 8070 3,98 234840 10128 473 32472 16,1 2058 25,5
Kassa vidék 99227 13800 | 13,90 99358 16299 164 131 0,1 2499 18,1
Rozsny6 85622 22465 | 26,23 86240 22416 | 26,0 618 0,7 ,49 -0,2
Toketerebes 117643 45801 | 38,93 118867 46748 | 39,3 1224 1,0 947 2,1
5.sz. tablazat

A varosi jogallassal rendelkezd, legalabb 1000 magyar lakost szamlal6 helységek
lakénépességének nemzetiségi megoszlasa az 1980. és 1991. évi népszamlalasok adatai alapjan.

Varos Lakdénépesség A lakonépesség valtozasa
1980 1991 1980-1991
oOsszesen ebbél % | 0sszesen ebbél % | Osszesen | % ebbél %
magyarok magyarok magya
rok

Pozsony 380259 18731 4,9 41453 19505 4,4 61194 | 16,1 774 4,1
Somorja 9677 7016 72,5 | 12063 8584 71,2 2386 24,7 1568 22,3
Dunaszerdahely 18715 15166 81,0 | 23207 19347 83,4 4492 24,0 4181 27,6
Szenc 10772 3266 30,3 | 14356 3982 27,7 3584 333 716 21,9
Di6szeg 5257 2157 41,0 5797 2679 46,2 540 10,3 522 24,2
Galanta 15477 6200 40,1 16957 6900 40,7 1480 9,6 400 11,3
Vagselye 19167 3719 19,4 | 24745 5394 21,8 5578 29,1 3829 45,1
Ersekuijvar 34147 9460 27,7 | 42851 13289 31,0 8704 25,5 3829 40,5
Gila 11295 9375 83,0 | 11008 9116 82,8 -287 -2,5 -259 -2.8
Nagymegyer 8063 6901 85,6 9248 8087 87,5 1185 14,7 1186 17,2
Komarom 32520 20022 61,6 | 37370 23753 63,6 4850 149 | 3731 18,6
Parkany 12807 9117 71,2 | 13320 9830 73,8 513 4,0 713 7,8
Zseliz 6635 3564 53,7 8370 4493 53,7 1735 26,1 929 26,1
Nyitra 76633 2161 2,8 89888 1694 1,9 13255 | 173 -464 -21,5
Léva 26132 4.10 15,3 | 33962 5143 15,1 7830 30,0 1133 28,2
Ipolysag 8034 4877 60,7 8559 5584 65,2 525 6,5 707 14,5
Nagykiirtos 19294 592 6,4 14237 1056 7,4 4943 33,2 464 78,4
Losonc 26399 3803 14,4 | 28856 4804 16,6 2457 9,3 1001 26,3
Fiilek 10497 7320 69,7 | 110421 7079 67,9 -76 -0,7 ,241 -3.3
Rimaszombat 19699 7953 404 2452 9825 39,7 5053 25,7 1872 23,5
Tomalja 7021 4959 70,6 8176 5589 68,4 1155 16,4 630 12,7
Rozsny6 18039 6305 35,0 | 18635 5663 30,4 596 33 -642 -10,2
Szepsi 6325 2584 40,9 8802 4323 49,1 2447 39,2 1739 67,3
Kassa 202368 8070 4,0 | 234840 10128 4,3 32472 | 16,1 2058 25,5
Kiralyhelmecd 6358 4850 76,3 7981 6422 80,5 1623 25,5 1572 32,4
Nagykapos 8459 4729 55,9 9430 6097 64,7 971 11,5 1368 28,9
Tiszcsernyé 3801 2062 54,2 4718 2920 61,9 917 24,1 858 41,6

6. szamu tabl azat

A lakonépesség kor szerinti megoszlasa Dél-Szlovakia 13 jarasaban és 2 nagyvarosaban 1991-ben
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Jarasok Korcsoportok
gyermekkoruak felnéttkoruak idoskoriak

Pozsony 24.0 59,0 17,0
Pozsony vidék 24,7 57,8 17,5
Duynaszerdahely 25,1 59,9 25,0
Galanta 24,5 58,2 17,3
Komarom 22,8 58,2 19,0
Kassa varos 26,3 61,0 12,7
Kassa vidék 26,7 55,7 17,6
Léva 22,9 56,3 20,8
Losonc 23,7 56,9 20,3
Nyitra 24,7 56,0 18,4
Ersekujvar 22,8 56,8 204
Rimaszombat 25,1 55,0 19,9
Rozsnyo 24,9 56,5 18,0
Toketerebenes 26,6 55,3 18,1
NagyKkiirtos 23,8 56,0 20,2
Szlovakia 25,7 57,0 17,3

Gyermekkortuak: 0-14 évesek
felnéttkortak: férfiak 15-59, nék 15-54 évesek
id6skoraak: férfiak 60, nék 55« éven feliiliek.




